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Istniejące przyrządy do badań zjawisk
mechaniki, stosowane do ćwiczeń uczniow¬
skich, posiadają tę niedogodność, iż jako
siły stosuje się ciężarki, Wymaga to sto¬
sowania statywów, bloków pomocniczych
i t, d., ponadto zaś utrudnia zmianę kie¬
runków i wielkości sił.

Wynalazek niniejszy polega na zasto¬
sowaniu w tych przyrządach zamiast cię¬
żarków—dynamometrów, co znacznie u-
łatwia badanie zjawisk mechaniki, pozwa¬
lając często przeprowadzać je w pła¬
szczyźnie poziomej.

Na rysunku uwidoczniono tytułem
przykładu zastosowanie dynamometrów
(fig. 1) do składania sił w płaszczyźnie
poziomej (fig. 2), do badania dźwigni (fig.
3 i 4), do badania kołowrotka (fig. 5), wie¬

lokrążków (fig. 6), równi pochyłej (fig. 7 i
8) i wreszcie do badania siły odśrodkowej
(fig- 9 i 10).

Na fig. 1 uwidoczniono w widoku
zprzodu i zboku dynamometr, służący do
badania zjawisk powyższych i zaopatrzo¬
ny w ostrze a, zapomocą któiego przymo¬
cowuje się go w dowolnym punkcie stołu,
przyczem punkty zamocowania, a więc i
kierunki działania sił, można z łatwością
zmieniać.

Stosowanie dynamometrów podobnych
do badań zjawisk mechaniki ma tę ko¬
rzyść, iż zjawiska te można badać w pła¬
szczyźnie poziomej oraz można z łatwo¬
ścią ustalać kierunek i wielkość sił dzia¬
łających.



Okazało się ponadto, że dynamometr
można również stosować do badania siły
odśrodkowej przy ruchu wahadłowym.
Służący do tego celu przyrząd uwidocznio¬
no na fig. 9 i 10 w widoku zboku i zprzodu.

Przyrząd ten składa się z zaopatrzonej
w rączkę 1 deseczki 2, na k*ćiej są umo¬
cowane dynamometry maksymalne 3. Do
tych ostatnich przyczepia się ciała 4 naj¬
korzystniej w postaci graniastosłupów
prostokątnych, które są wodzcne zapomo-
cą drutów 5. Końce górne drutów 5 są u-
mocowane odejmowalnie, w celu umożli¬
wienia zakładania ciał 4.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Przyrządy do badania zjawisk me¬
chaniki, znamienne tern, że stosuje się za¬
miast ciężarków dynamometry, wskutek
czego badania te można prowadzić w pła¬
szczyźnie poziomej.

2. Przyrządy według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że do badania siły odśrodko¬
wej stosuje się dynamometry maksymal¬
ne.

Aleksander Dmochowski.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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